Дело № 1-78/2024 

27RS0012-01-2024-000880-59

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Чегдомын 16 сентября 2024 года 

Верхнебуреинский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего Рябова О.В.,

с участием: государственного обвинителя Муратовой О.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Ефремова А.Н., представившего удостоверение № 1114 от 25.02.2014 и ордер № 49/09 от 10.09.2024,

при секретаре Ковалевой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершила распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты до 22 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свой сотовый телефон марки «Iphone» модели 8 (IMEI: №), с установленным на нем мессенджером мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», доступ к которому обеспечивается посредством сети «Интернет» и абонентский №, прислала в личном сообщении своей подруге Д. на её абонентский №, пересланную ею из неустановленного в ходе предварительного следствия источника, видеозапись, являющуюся порнографическим материалом с изображениями несовершеннолетних, а ---, тем самым незаконно предоставила конкретному лицу, то есть Д., возможность использования, данных материалов, в том числе их просмотра, копирования и дальнейшего распространения неопределенному кругу лиц.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, кроме признания ею своей вины, подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями свидетеля Д., данными ею на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон из которых следует, что у неё в пользовании находится абонентский №, которым она пользуется продолжительное время. Данный номер она использует для мессенджера «WhatsApp». У неё есть подруга ФИО1, они часто общаются и переписываются в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp». В её сотовом телефоне в приложении «Контакты» абонентский номер ФИО1 № записан как «Даша». Примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 22 часов 50 минут ФИО1 в приложении мессенджере мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» прислала ей видеозапись длительностью 03 минуты 07 секунд. На первых кадрах этой видеозаписи изображены два несовершеннолетних мальчика примерно 10-11 лет на вид. Она загрузила себе данную запись на свой телефон, чтобы её просмотреть. Мальчики представились на видео, однако она не запомнила их имен. --- После просмотра видеозаписи она её прокомментировала голосовым сообщением, указав, что дети на ней похоже сошли с ума. ФИО1 ответила ей дословно: «Малолетки конченые». 

(л.д. 23-26)

Показаниями подсудимой ФИО1, данными ею на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у неё в пользовании имеется абонентский №. Данный абонентский номер она использовала для регистрации в приложении мессенджера «WhatsApp», установленном в памяти её сотового телефона марки Iphone модели 8 в корпусе розового цвета. У неё есть близкая подруга Д., они часто общаются и переписываются посредством мессенджера «WhatsApp». Д. использует только один абонентский номер, а именно №. В её сотовом телефоне в приложении «Контакты» она записана как «Вика». Примерно 20-ДД.ММ.ГГГГ она увидела, в одной из групп в мессенджере «Telegram» видеозапись, на которой были запечатлены двое несовершеннолетних мальчиков на вид не более 10-11 лет, ---. Несмотря на то, что на видеозаписи была откровенная порнография с участием двух несовершеннолетних мальчиков, она показалась ей смешной, ведь на ней несовершеннолетние дети творили такое непотребство. Она сохранила себе на телефон эту видеозапись. После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 50 мин. она решила, смеха ради, показать данную видеозапись своей подруге Д.. Для этого она прислала ей указанную видеозапись в мессенджере «WhatsApp» со своего аккаунта с вышеуказанным абонентским номером на абонентский номер Д.. После того как она переслала Д. указанную видеозапись, Д. прокомментировала её содержимое, а именно, что дети на ней сошли с ума. Она (ФИО1) сама написала дословно: «Малолетки конченые». В настоящее время очень сильно сожалеет о случившемся. Вину, в инкриминируемом ей преступлении, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

(л.д. 57-60, 68-70)

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания. 

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен и изъят сотовый телефон марки Iphone 8 IMEI: №, принадлежащий ФИО1

(л.д. 10-16)

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 пояснила об обстоятельствах совершения инкриминируемого ей преступления. 

(л.д. 44-45)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что была осмотрена квартира 

<

адрес>.

(л.д. 86-92)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сотовый телефон Iphone 8 в корпусе розового цвета, IMEI: №, принадлежащий ФИО1. В ходе осмотра в памяти сотового телефона в приложении «Контакты» имеется сохраненная запись об абонентском номере № под именем «Вика», принадлежащий Д. Далее при переходе в приложение мессенджера мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» установлено, что с вышеуказанным пользователем «Вика» имеется переписка. Согласно данной переписке от 22.04.2024 в 22 час. 50 мин. ФИО1 со своего абонентского номера № отправила пользователю «Вика» с абонентским номером №, видеозапись длительностью 03 мин. 07 сек. с порнографическим изображением двух несовершеннолетних мальчиков, ---. 

(л.д. 75-83)

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что осмотрен сотовый телефон марки RealMe C35 в корпусе черного цвета, IMEI: №, IMEI2: №. В ходе осмотра установлено, что в памяти сотового телефона установлены различные приложения, в том числе «Контакты» и приложение мессенджера мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp». В приложении «Контакты» имеется сохраненная запись об абонентском номере № под именем «Даша». Далее при переходе в приложение мессенджера мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» установлено, что с вышеуказанным пользователем «Даша» с абонентским номером № имеется переписка. Согласно данной переписке от ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 50 мин. на аккаунт Д. с абонентским номером № прислана от пользователя «Даша» с абонентским номером № видеозапись длительностью 03 мин. 07 сек. с порнографическим изображением двух несовершеннолетних мальчиков, ---.

(л.д. 32-37, 96-105)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен оптический компакт диск CD+R 80CWIHT-2144, на котором имеется видеофайл с названием «VID-2024-04-27-09-50-34.mp4».

(л.д. 106-112)

Заключением эксперта № от 11.06.2024, из которого следует, что в файле «VID-2024-04-27-09-50-34.mp4» на представленном оптическом диске CD+R содержатся признаки информации порнографического характера с участием несовершеннолетних.

(л.д. 118-127)

Вещественными доказательствами по делу: - сотовым телефоном марки RealMe C35 в корпусе черного цвета, IMEI: №, IMEI2: №; - сотовым телефоном марки Iphone 8 в корпусе розового цвета, IMEI: №; - оптическим компакт диском CD+R H190521.

(л.д. 38, 84, 113)

Суд считает, что обвинение, предъявлено подсудимой обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ – как распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних с использованием средств массовой информации либо информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Поведение подсудимой в суде не вызывает сомнения в её психической полноценности, её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководствоваться ими. Учитывая это, суд признаёт ФИО1 вменяемой по отношению к совершённому ею деянию.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

По месту жительства подсудимая ФИО1 характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаёт: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины; раскаянье в содеянном; молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд назначает ей наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, полагая, что её исправление возможно без изоляции от общества, в пределах санкции, предусмотренной п. «г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ, с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления и особенностей личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде: лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью; ограничения свободы.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, их характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, обязав осужденную ФИО1 ежемесячно, не реже одного раза в месяц, являться для прохождения регистрации в указанный специализированный орган в указанные специализированным органом сроки, не менять места жительства без уведомления специализированного органа.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить.

Вещественное доказательство по делу – сотовым телефоном марки Iphone 8 в корпусе розового цвета, IMEI: № – оставить в пользовании осужденной ФИО1.

Вещественное доказательство по делу – сотовым телефоном марки RealMe C35 в корпусе черного цвета, IMEI: №, IMEI2: № – оставить в пользовании свидетеля Д.

Вещественное доказательство по делу – оптический компакт диск CD+R H190521 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 15 суток. В случае подачи жалобы, осужденный в этот же 15-ти суточный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в отношении него судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующего заявления, либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья Рябов О.В.